CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18  /2023

Dispõe sobre Outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Senhor Pedro

Augusto de Araújo Freitas

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre Outorgar o Título de Cidadão Buziano ao Senhor Pedro Augusto de Araújo Freitas

Art. 2 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Pedro Augusto de Araújo Freitas é advogado, possui mais de 10 anos de

experiência em saneamento básico e desde 2021 atua como diretor-presidente da PROLAGOS,

concessionária responsável pelos serviços de agua e esgoto em Arraial do Cabo, Armação dos

Búzios, Cabo Frio, Iguaba Grande e São Pedro da Aldeia.

Na Região dos Lagos, escolheu Armação dos Búzios para fixar residência e com sua

atuação, vem contribuindo com a preservação e projeção turística das praias buzianas, apoiando

na conquista do selo Bandeira Azul da Praia do Forno.

É graduado em Direito pela Universidade Federal de Minas Gerais, Mestre em

Administração Pública pela Fundação João Pinheiro/MG e MBA Executivo Internacional pela

Fundação Instituto de Administração - FIA.

Sala das Sessões, 15 de março de 2023.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor